UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Předmět vpoezii
Od fin de siècle do dvacátých let

Bc. et Bc. Eliška Dana Härtelová

Ústav české literatury a komparatistiky
Vedoucí práce: Mgr. Josef Hrdlička Ph.D.
Studijní program: Komparatistika

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Předmět v poezii. Od fin de siècle do dvacátých let* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Praze dne 6. srpna 2018

Anotace

Práce vychází z termínu Kurta Opperta „Dinggedicht“ (anglicky object-poem či thing-poem), skrze který nahlíží proměny konceptualizace předmětu a věci v moderní poezii. Kromě básní o věcech spojených se jménem R. M. Rilkeho je věcnost nahlížena i z perspektivy funkčního využití předmětu v básni (např. věc jako nástroj charakteristiky nebo ironizace), se kterou souvisí využití věcných motivů v přeneseném slova smyslu – věc jako součást metafory, přirovnání nebo alegorie. V rámci vymezení básně o věcech se práce dotýká také problematiky vztahu subjektu a objektu a v literární teorii také kategorie lyrického subjektu.

Práce stojí na jednotlivých básních, které mají představovat konkrétní, prototypický způsob zacházení s předmětem v poezii. Tyto jsou pak časově volně ohraničeny druhou polovinou 19. století a 20. léty století následujícího. Práce není vztažena k úzce vymezené národní literatuře, ve srovnávací perspektivě však přihlíží kromě výchozího německého i k francouzskému a českému kontextu.

Klíčová slova

předmět, poezie, básně o věcech, Dinggedicht, alegorie, subjekt, objekt, lyrický subjekt, technika, poezie 19. a 20. století

Summary

This thesis is based on the Kurt Oppert's term "Dinggedicht" (in English "object-poem" or "thing-poem"), through which it views the transformations within the conceptualization of the subject and things in modern poetry. Apart from poems associated with the name of R. M. Rilke, thingness is also seen

from the perspective of the functional use of the object in a poem (e.g. a thing as a tool of characterization or ironization), which is related to the use of objects in figurative language - the thing as a part of the metaphor, simile or allegory. As part of the definition of a thing-poem, the thesis also deals with the issue of subject-object relationship, which leads also to the category of a lyrical "I" in the literary theory.

The thesis is based on individual poems which represent a concrete, prototypical way of dealing with the subject in poetry. These poems are delimited by the second half of the 19th century and the first two decades of the 20th century. The thesis is not based on strictly defined national literature, but it considers the German, French and Czech context in the comparative perspective.

Keywords

object, poetry, thing-poem, object-poem, Dinggedicht, allegory, subject, lyrical "I", technology, 19th and 20th-century poetry

Obsah

Úvod..... 9
1. Teoretické zakotvení Dinggedicht a její realizace v poezii R. M. Rilkeho... 11
2. Filozofické pozadí vztahu subjektu a objektu..... 21
3. Problematika subjektu v rámci Dinggedicht..... 29
4. Předchůdci Dinggedicht ve francouzské poezii..... 37
Baudelairova Mršina..... 37
Další způsoby konceptualizace předmětu ve francouzské poezii..... 49
5. Předmět v české poezii..... 54
Devadesátá léta..... 54
Desátá léta – S. K. Neumann a Richard Weiner..... 61
Proletářská poezie a poetismus..... 70
Závěrečné shrnutí..... 83
Seznam literatury..... 85
Prameny..... 85
Odborná literatura..... 86
Internetové zdroje..... 88
Slovníky..... 88

Úvod

Práce mapuje různé způsoby konceptualizace předmětu v poezii. Opírá se přitom o koncept tzv. Dinggedichte, básní o věcech, které se poprvé staly předmětem teoretického zájmu v německojazyčné oblasti dvacátých let minulého století. Prvním zastavením je proto studie germanisty Kurta Opperta, který Dinggedicht definuje především na základě některých básní R. M. Rilkeho ze sbírky *Neue Gedichte*. Z této studie a jejích exemplifikací pak vyplývá kapitola věnovaná problematice vztahu subjektu a objektu ve filozofii, v níž přichází ke slovu zejména fenomenologie Edmunda Husserla a Heideggerovy úvahy nad vztahem věci, uměleckého díla a techniky. Třetím zastavením je pak otázka subjektivismu dotýkající se i zrodu kategorie lyrického subjektu.

Čtvrtá kapitola se obrací k francouzskému prostředí, naznačenému již v úvodní části práce skrze silné napojení Rilkeho na Rodina a Cézanna. V poezii se více věnuje Baudelairově básni *Mršina*, která stojí na rozhraní staršího, alegorizujícího způsobu psaní o věcech a způsobu, který jsme viděli u R. M. Rilkeho. Závěr kapitoly je pak věnován básním typickým pro devatenácté století, jejichž způsob konceptualizace předmětu nelze ještě označit jako Dinggedichte.

Poslední část práce je věnována předmětu v české poezii. Začíná vlivem Vrchlického překladů z francouzštiny a v devadesátých letech se zastavuje u J. S. Machara. Poté si všímá civilistní poezie S. K. Neumanna a nakonec se věnuje proletářské poezii a poetismu. V této části se vrací zejména problematika techniky spojená s avantgardním důrazem na funkčnost a konstrukci.

1. Teoretické zakotvení Dinggedicht a její realizace v poezii R. M. Rilkeho

Poprvé označení Dinggedicht použil německý germanista Kurt Oppert ve své studii *Das Dinggedicht. Eine Kunstform bei Mörike, Meyer und Rilke*¹ z roku 1926. V jejím rámci se pokusil popsat Dinggedicht jako novou básnickou formu vymezenou jednak tematicky, jednak formálně a teoreticky. V následujícím textu se nejprve zaměříme na báseň jednoho z titulních představitelů Oppertovy studie – R. M. Rilkeho, která nám poskytne základní orientační body Oppertova vymezení. Dále si pak v této kapitole podrobněji představíme kontext Rilkovy sbírky *Neue Gedichte* i související myšlenkové pozadí vztahu člověka k věci.

Die Flamingos

Jardin des Plantes, Paris

In Spiegelbildern wie von Fragonard
ist doch von ihrem Weiß und ihrer Röte
nicht mehr gegeben, als dir einer böte,
wenn er von seiner Freundin sagt: sie war

noch sanft von Schlaf. Denn steigen sie ins Grüne
und stehn, auf rosa Stielen leicht gedreht,
beisammen, blühend, wie in einem Beet,
verführen sie verführender als Phryne

sich selber; bis sie ihres Auges Bleiche

¹ In *Deutsche Vierteljahrsschrift für Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte*. 4, p. 747–783.

hinhalsend bergen in der eignen Weiche,
in welcher Schwarz und Fruchttrot sich versteckt.

Auf einmal kreischt ein Neid durch die Volière;
sie aber haben sich erstaunt gestreckt
und schreiten einzeln ins Imaginäre.²

Báseň *Plameňáci* pochází z druhé části sbírky *Neue Gedichte* (*Der neuen Gedichte anderer Teil*) z roku 1908, na které básník pracoval od 31. července roku 1907 do 2. srpna roku následujícího³ a která je pokládána za jádro Rilkova přínosu k poezii o věcech. Zdá se, jako by se báseň soustředila výhradně na popis plameňáků, který jako by vyplňoval celý prostor. O kontextu tohoto výjevu se s výjimkou obecného místního zakotvení (*Jardin des Plantes*) nedozvídáme nic, ani s ohledem na básníka, ani s ohledem na prostředí, ve kterém plameňáci stojí. Z popisu nápadně vystupují barvy objevující se v každé z prvních tří strof sonetu. Charakteristické přitom je, že se s barvami seznamuje postupně, jako kdyby byly rozloženy na své základní prvky. V prvním sloce tedy neobjevíme očekávatelnou růžovou, ale její složky – bílou a červenou. Zároveň tyto barvy nestojí samy o sobě, neboť se s nimi setkáváme u Jeana-Honoré Fragonarda, který s sebou přináší velmi specifickou, snad až kýčovitou, rokokovou atmosféru.⁴

2 In Rilke, R. M. *Neue Gedichte; Der Neuen Gedichte anderer Teil*. Frankfurt am Main: Insel, 1981. V překladu J. Pokorného zní báseň takto: Plameňáci/v Jardin des Plantes, Paříž// Třpyt na Fragonardově oleji/o jejich úbělu a nachu poví/tolik co ten, kdo vypočítá slovy/procitlou milenkou: tak hebce jí//tvář zbarvil sen. Když vstoupí do kapradí,/v růžových stoncích stanou sklonění/pospolu jako trsy v

[…]


Oldřichův dub

Miluji ocúny

jednou v září vezmu z lásky jed
vy stála jste zardělá u studny
je tomu Boženko tisíc let

V revíru je stále dost zvěře i hub
v rybářském klobouku na vás mračí se kozárky
duní Oldřichův dub
málem že také nepad za války

Slepý invalida tápe na všechny strany
po kavárnách nosí popsanou tabulku

201 Nezval, V. *Moderní básnické směry*. Praha: Československý spisovatel, 1984, s. 8–20, 34, 42.

202 Vodička, s. 10.

V korunách stromů hnízdí eroplány
dříve tam slýchali volat žežulu²⁰³

Báseň je navzdory odbíhavým obrazům pevně zakotvena v ústředním motivu dubu, který se postupně stává esencí času a paměti jdoucí od Oldřicha přes první světovou válku až do Bieblovy současnosti. Předmět si podržuje svou osobitost především skrze motiv času – život stromu je mnohem delší než život jednotlivého člověka. Dub je tak skrze historii výrazně spojen s lidmi, zároveň si však skrze motiv uběhlého času zachovává i svou cizost. Zajímavým ztvárněním této osobitosti je pak významově rozostřené „dunění“ dubu, které tvoří pandán hluku války a aeroplánům. Lyrický subjekt je výrazně přítomný pouze v první strofě, která skrze Ocúny jesenní vnáší do dlouhého časového rozpětí motiv přítomnosti opakující se i na konci básně. Báseň tak od „jednou v září“ vyklenuje časovou osu až k Oldřichovi a Boženě, aby se pak vrátila zpět. Centralita dubu je přitom potvrzena i vizuální perspektivou této časové křivky, která jako by vedla od paty stromu, v jehož blízkosti kvetou ocúny, až ke koruně.

Ohlédneme-li se zpět, můžeme konstatovat, že proletářská poezie Wolkrova stříhu i na ni navazující poetismus přináší v českém prostředí nový typ věcného zobrazení. Přesto však cítíme velkou nejistotu, měli-li bychom některou z citovaných básní označit jako Dinggedicht. Důvodem je nejčastěji výrazně těkající perspektiva pohledu, při němž je zobrazovaný předmět vtahován do souvislostí se širším světem, který však od něj samého pozornost odvádí. I Rilke přitom užívá podobně vzdálených obrazů, jeho Fragonardovy oleje nebo vybledlá dětská zástěrka však vždy ukazují zpět k plameňákům nebo k hortenzii. Důležitým spojujícím článkem je v obou případech snaha o

203 Cit. dle Biebl, K. *Básně*. Brno: Host, 2014. Ed. Česká knižnice, s. 145.

vystižení barvy, resp. snaha o věcný popis, který Oppert definoval jako základní složku Dinggedicht. Popis však v sobě ukrývá právě onu státnost, která k zobrazení předmětu nutná, avšak která je české poválečné poezii spíše cizí. Podstatou básní typu *Poštovní schránka* je právě to, že je čtenář skrze předměty vtahován do proudu vjemů světa.

Závěrečné shrnutí

Cílem této práce bylo zmapování některých způsobů konceptualizace předmětu v poezii. Zde můžeme krátce shrnout hlavní závěry, ke kterým jsme došli. Zcela obecně můžeme konstatovat nejprve změnu ve výběru zobrazovaných předmětů. Při zpětném pohledu je jasně patrný postupný přesun zájmu od uměleckých a exotických předmětů směrem k předmětům technickým a nakonec i zcela všedním. Výrazným příkladem může být český civilismus a proletářská poezie ústící v poetismus, v nichž snaha o věrné, předmětné zachycení reality vrcholí rozsáhlou poetizací moderní civilizace a techniky související mj. i s důrazem na konstrukci a funkci.

Obrátíme-li se od výběru předmětů ke způsobu jejich zobrazování, můžeme dále pozorovat výraznou a teoreticky reflektovanou snahu o pravdivost a věrnost zobrazenému, kterou deklaroval již Rilke. Tato snaha je realizována různými způsoby, např. v *Mršině* je jí věrnost smyslovým dojmům, zatímco v proletářském umění je jí inspirace primitivním uměním vedoucí ke zdůraznění jednoduché tvarové plochy jako základního, konstitutivního prvku předmětu. Důležitou roli zde přitom hraje popis. Zaměření na popis věcného detailu indikuje často skutečný zájem o zobrazovaný předmět, vůči němuž stojí naopak alegorizující ztvárnění předmětu (např. Gautierův *Hroch*) směřující pryč, ke skrytému významu alegorie.

Zde je důležitý i proces rozrušování konkrétní věci jakožto pojmu, které jsme viděli zejména u Rilkeho. Rilke jako by redukoval pojem věci zůstávající jen v názvu básně a soustředil se plně na reflexi svých prožitků předmětu. Předmět je tak zobrazen fragmentárně, a tím je ozvláštněn a ruší čtenářovo konceptuální předporozumění básni. V této souvislosti jsme mluvili

i o obohacení světa v plnosti jeho smyslu jakožto výsledku generální suspenze světa nebo o Heideggerově τέχνη jakožto odkrývání smyslu světa.

Posledním bodem tohoto závěrečného shrnutí pak může být motiv postupného mizení subjektivity, která svým ústupem vytváří předmětu místo. Dinggedichte jsou z tohoto hlediska v jasné opozici vůči tradičnímu chápání poezie jako konfesijní ich-lyriky. Naopak svým pojetím předmětu jako „znamenajícího světa“ vykračují k chápání díla jako znaku.
