Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: [Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz](mailto:Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz)

## **Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Elišky Dany Härtelové**

### ***Předmět v poezii Od fin de siècle do dvacátých let***

Ve své diplomové práci se Eliška D. Härtelová zabývá, jak avizuje již název, poetikou předmětů/věcí v básních symbolistické moderny až k proletářské poezii a poetismu dvacátých let 20. století. Pozornost je však věnována také Baudelairovi jako francouzskému předchůdci „básní o věcech“ („Dinggedichte“). Autorka vychází ze studie germanisty Kurta Opperta „Das Dinggedicht. Eine Kunstform bei Mörike, Meyer und Rilke“ (1927), která má iniciační význam, pokud jde o teoretické a metodologické uchopení tohoto fenoménu v literární vědě nikoliv jen německé jazykové oblasti.

Podstatným je pro autorku Oppertovo zdůraznění vizuální estetiky a konstatování, že výtvarné a zvláště obrazové umění je médiem, mezi nímž a básní, tematizující věci, existuje korelativní vztah, neboť umělecký „postoj“ („Haltung“), obrazové nebo plastické vnímání a cítění, je pro vznik „Dinggedicht“ takřka předpokladem (Oppert, s. 754). Zvláštní pozornost věnuje proto autorka významu Cézannova umění pro Rilkovu poetiku. Pro Rilka mělo setkání s Cézannovým uměním zásadní význam: jestliže první kniha Rilkových *Nových básní* je ve znamení umění Augusta Rodina, je druhá kniha *Nových básní*, z nichž téměř polovina (čtyřicet sedm) vznikla na konci léta a v září 1907, v době setkání s malířovým dílem, ve znamení Cézannova umění. To mělo pro básníka zvláštní dosah také jako potvrzení nového sebe-chápání jako umělce a nového pojetí uměleckého tvoření. Eliška Härtelová pěkně ukazuje, jaký význam mělo pro Rilka zejména Cézannovo zacházení s barvou, tedy stupňování a osamostatňování vlastní, samostatné hodnoty barev, jejichž působení je tím silnější, čím menší je materiální význam nositele barvy. Historik umění Kurt Badt charakterizoval Cézannovu metodu jako úsilí o vyjádření „barevné formy existence věcí“.

Eliška Härtelová sleduje jeden z příznaků básní o věcech, jímž je, jak naznačil Oppert, potlačení subjektu a subjektivity ve prospěch věci samotné: zde bych ocenil subtilní analytické postřehy i další rozvíjení podnětů, ať se jedná o Oppertovo pojednání nebo o interpretaci Jacques Le Ridera o významu Cézannova zacházení s barvou pro Rilkovu poezii. Podnětná je také autorčina diskuse „předmětnosti“ u Baudelaira: již Baudelaire předznamenává jev, který rozvine estetismus a l'art-pour-l'artismus (raného) symbolismu, totiž radikální, ve své podstatě imaginární popření skutečnosti (podobně Rimbaud ad.,

v české poezii Březina *Tajemných dálek*, Karásek se Lvovic, ale již „parnasistní“ Vrchlický a jeho epigoni), na niž však tato poetika participuje v rovině povrchových struktur, totiž struktur básnictví (jako *technē poiētikē*) samotného. Na jedné straně odpor k industriální produkci, který však na druhé straně zůstává „slepým“ k mechanizaci a „zvěčňování“ verše a veršových struktur, ovládaných „chladnou“ dokonalostí čisté formy (volba nejexkluzivnějších a nejobtížnějších veršových struktur jako alexandrin u Baudelaira nebo v Březinových básních *Tajemných dálek*). V dopise Františku Bauerovi z 13. září 1892 Březina píše: „Jak zvonil mi Charles Baudelaire tvrdými svými alexandriny o duši v půvabném tichu lesních zákoutí. Tvrdými alexandriny, v nichž zvoní kov o kov, litina a bronz, cín, měď, těžce zbarvené nerosty, jaspis, achát, mramor a opál, tento zázračný kámen, který v sobě přelévá světlo“.

Za velmi zdařilé považuji v práci také srovnání konceptualizace věcí v poetice symbolismu (a postsymbolismu), v modernistickém civilismu a v poetismu dvacátých let, tedy posun od „bezúčelnosti“ autonomního estetického objektu k „funkci“, „konstrukci“, ale také k fenomenalitě věci „jako takové“. Ruský futurismus vycházel, stejně tak jako ruský formalismus, z myšlenky „smrti věcí“ a smrti forem, zaviněné ztrátou vědomí skutečnosti světa, v čemž se projevoval mj. zajímavý vitalistický impuls rané fáze formalismu spolu s kritikou civilizační moderny. Výzva k odautomatizování vnímání, k reálně smyslovému prožívání věcí, k senzitivě a vědomé reflexi, k vytvoření nových forem, k zrušení konvencí a stávajících norem spojovala již v době před první světovou válkou stejně tak futurismus jako formalismus, s tím rozdílem, že futuristé požadovali vytvoření absolutně nové formy, zatímco formalisté uvažovali o prolomení strnulých stereotypů *znovuzivením* forem, a „vzkříšením slova“ tzv. „záumným“ jazykem, tedy radikálně nekonvenčním, alogickým nebo metalogickým jazykem. Okolnost, že teorii fenomenologické redukce rozvíjel Edmund Husserl v kontextu rané avantgardy, má zvláštní dosah. Proslulá výzva z Husserlových *Idejí* (1913) „zu den Sachen selbst“, se pozoruhodným způsobem překrývá s myšlenkou nového, jiného, odautomatizovaného vnímání věcí. Právě ve vztahu k vývoji moderního výtvarného umění té doby měla Husserlova výzva mimořádný význam, který souvisí se zcela novým pojetím fenomenality uměleckého díla v jeho čisté materiálovosti, to znamená, že esteticky podstatnými se v umění rané avantgardy před první světovou válkou (futurismus, kubofuturismus, konstruktivismus, umění objektů) stávají nikoliv významy a ztvárnění, nýbrž věčný charakter díla, jeho materiálovost (kov, dřevo, sklo), která se má stát fenomenálně zjevnou, a způsob jejího zpracování. Do tohoto kontextu patří také proslulé „ready made“ Marcela Duchampa.

Kritika průmyslově-technického znehodnocení věci je důležitá také „pozdního“ Rilka. Věci obklopují naše bytí a zvláštním způsobem je spoluutvářejí. Mezi naším životem a tichým, skrytým životem věcí existuje tajemné pouto, tím tajemnější a pro náš život podstatnější, neboť mizí to, o čem píše Rilke v proslulém dopise z 13. listopadu 1925 polskému básníkovi a překladateli *Elegií* Witoldu Hulewiczovi: že naši předkové nacházeli ve

věcech „cosi lidského a [...] něco lidského schraňovali“, v „oživených, zažitých věcech“, které o nás věděly.<sup>1</sup> Tato pozice je již blízká Heideggerově kritice technické redukce věci na funkci, na „stroj“, ať již na sezení nebo na bydlení nebo na cokoli jiného. V řeči fenomenologie je věc korelátlem našeho těla a naší existence, jak zdůrazňuje Maurice Merleau-Ponty: „Proto pravíme, že ve vnímání je nám věc dána ‚sama‘ ‚tělesně‘“ (*Fenomenologie vnímání*).

Práce Elišky Dany Härtelové je podnětným příspěvkem k poetice „básní o věcech“ („Dinggedichte“) v české lyrice mezi symbolismem a poetismem. Přesvědčuje výraznou schopností teoretické reflexe, analytické a interpretační kompetence. Navrhují proto hodnocení **výborně (1)**.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

V Praze, 27. 08. 2018

---

<sup>1</sup> Rilke mluví o mizení „všeho viditelného, které nemůže být už nikdy nahrazeno. Ještě pro naše prarodiče byl „dům“, „studně“, důvěrně známá věž, ba dokonce jejich vlastní šaty, jejich plášť něčím nekonečně více, nekonečně důvěrněji známým; téměř každá věc pro ně byla nádobou, v níž nacházeli cosi lidského a v níž něco lidského schraňovali. Nyní se k nám z Ameriky tlačí prázdné a lhostejné věci, zdánlivé věci, *atrapy života*. Dům v americkém chápání, americké jablko nebo tamější réva nemá *nic* společného s domem, plodem či hroznem, jež obsahovaly naději a přemýšlivost našich praotců. Oživené, zažité věci, *jež o nás vědí*, mizí a nemohou být ničím nahrazeny. *Jsmo možná ti poslední, kdo ještě takové věci znali*. Proto neseme zodpovědnost za uchování nejen jejich památky (to by bylo nedostatečné a příliš nespolehlivé), ale i jejich lidské a larické hodnoty („larické“ ve smyslu příbytku božství).“ Rilkova odpověď polskému překladateli Witoldu Hulewiczovi na otázky týkající se překladu Elegií z Duina. In: R. M. Rilke: *Elegie z Duina*. Přel. Jiří Gruša. Mladá fronta: Praha 1999, s. 56-60 (citát s. 58-59).